ДЕПАРТАМЕНТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИИ
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОВИШЕРСКОГО

ГОРОДСКОЕО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №8»

ПРИКАЗ

04.09.2024 № 281а

О создании комиссии по осуществлению производственного контроля за
качеством питания обучающихся в школьной столовой в 2024-2025
учебном году

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации» от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный
закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и ст. 37
Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» в части совершенствования правового регулирования вопросов
по обеспечению качества пищевых продуктов»; «Методических
рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации
«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в
общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г., с целью повышения
эффективности системы контроля качества питания обучающихся МБОУ
СОШ № 8

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать комиссию по проведению мероприятий производственного
контроля организации и качества горячего питания:
1.1 в школьной столовой МБОУ СОШ № 8 в следующем составе:
- Белькова Е.К., И.о. директора МБОУ СОШ № 8, председатель
Члены комиссии:
- Шемякина Ю.И., зам. директора по АХЧ;
- Бардакова Н.Г., зам. директора по ВР;
- Маренина Т.А., социальный педагог;
- Басалгина Т.В., шк. фельдшер.
1.2 в школьной столовой Берёзовостарицкой ООШ, филиала МБОУ СОШ №
8.в следующем составе:

-Гессель Л.М., руководитель Берёзовостарицкой ООШ, филиала МБОУ СОШ
№ 8.
Члены комиссии:
- Хазеева Н.Д., учитель,
- Кирсяева И.В., учитель;
1.3 в школьной столовой Вишерогорской ООШ, филиала МБОУ СОШ № 8.в
следующем составе:
Мокрушина Е.К., руководитель Вишерогорской ООШ, филиала МБОУ СОШ
№  8.
Члены комиссии:
- Шумкова Е.В., помощник повара;
- Зырянова Н.Н., учитель.
2. Утвердить Программу производственного контроля организации питания
обучающихся (Приложение № 1).
3. Утвердить Положение «О комиссии производственного контроля
организации питания обучающихся (Приложение 2).
4. Ответственному лицу за питание, Марениной Т.А., копию данного приказа
разместить в помещении пищеблока и на информационных стендах.
5. Гилёвой И.И., администратору официального сайта школы, скан копию
данного приказа разместить на сайте школы.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора МБОУ СОШ № 8 Е.К. Белькова

Приложение 1
к приказу МБОУ СОШ № 8
04.09.2024 № 281а

ПРОГРАММА
производственного контроля организации питания обучающихся

в школьных столовых на 2024-2025 учебный год

Программа устанавливает порядок организации, и осуществления
производственного контроля за соблюдением санитарных правил и
выполнением всеми работниками пищеблока и сотрудниками ОУ.

Целью производственного контроля является обеспечение
безопасности организации питания обучающихся в ОУ, путём должного
выполнения требований нормативно-правовых актов санитарного
законодательства, осуществлении санитарно-эпидемиологических
(профилактических) мероприятий, организации и осуществления контроля за
их соблюдением.

Задачи производственного контроля.
Контролируется:

качество и безопасность поступающего на пищеблок
производственного сырья и пищевых продуктов;

правильность оформления сопроводительной документации,
правильность маркировки на продукты питания;

- соблюдение условий и сроков хранения продуктов (сырья и готовой
продукции);

- наличие пересекающихся потоков сырья и готовой продукции;
- состояние помещений пищеблока, инвентаря, оборудования;
- выполнение санитарно-противоэпидемических мероприятий на

пищеблоке, требований личной гигиены и своевременное прохождение
необходимых осмотров;

- качество состояния, мытья и обработки посуды;
- контроль рациона питания обучающихся, соблюдения санитарных

правил в технологическом процессе;
- контроль за контингентом питающихся, режимом питания и гигиеной

приёма пищи.

МЕРОПРИЯТИЯ
программы производственного контроля организации питания

обучающихся
в школьных столовых

№
п/п

О бъ ект
п рои звод ствен н ого

контроля

М есто ,
н о р м ати в н ы е

д о к у м ен ты

П ери од и чн ое
ть

О тветствен н ы й У  ч ётн о -о тч ётн ая
ф о р м а

1 . У строй ство  и
п лан и ровка
пи щ еб лока

С о о тветств и е
п лану р азм ещ ен и я
тех н о л о ги ч еск о го
о б о р у д о ван и я

1 раз в год Б ел ьк о ва  Е .К ., И .о.
д и р е к то р а  М Б О У

С О Ш  №  8, Ш ем яки н а
Ю .И ., зам . д и р ек то р а

по А Х Ч
Г ессел ь  Л .М .,
р у к о во д и тел ь

ф илиала,
М о к р у ш и н а Е .К .,

р у к о во д и тел ь  ф и л и ал а

А кт  го то вн о сти  к
н о во м у  уч еб н о м у

году

2. С об л ю ден и е
сан и тарн ого
состоян и я  пищ еблока,
вы полнением
сан и тар н о
п роти воэп и д ем и ческ и
х м ероп ри яти й

С о сто ян и е
п одсобн ы х
п ом ещ ен и й ,
п и щ еб лока ,
обед ен н о го  зала ,
и н вен таря ,
обор у д о ван и я

1 раз в
четверть

Ш ем як и н а  Ю .И ., зам .
д и р ек то р а  по А Х Ч

Р уковод и тели
ф и л и ал ов , член ы

ком и сси й

А кт п роверки

3. К он троль  за
усл о в и ям и  и срокам и
тран сп орти ров ки  и
хранения сы рья

Д оговор  на
п оставк у  п и щ ев ы х
п родуктов , м ед .
кн и ж ка вод и тел я ,
м ар к и р о вк а  тары ,
С ан П и Н
2 .3 .6ю  1079-01

П о м ере
п оступ л ен и я

сы рьевой
продукц и и

Р уковод и тели
ф и л и ал ов , член ы

ком и сси й

С ер ти ф и к аты
к ач ества  продукц и и

4. У слови я хран ен и я
п оступ аю щ и х
пищ евы х п родуктов  и
продо вол ьстве н но го
сы рья

х о л о д и л ьн о е
о б о р у д о ван и е ,
п одсобн ы е
п ом ещ ен и я ,
С ан П и Н
2 .3 .6ю  1079-01

Е ж едн евн о Р уковод и тели
ф и ли алов

Ж у р н ал  у чёта
те м п ер ату р н о го

р еж и м а

5. К ачество
п оступ аю щ и х
пищ евы х п родуктов  и
про до  вол ьстве иного
сы рья

С ан П и Н  2 .3 .5 6 0 -
96,
сер ти ф и к аты  на
п оставл яем ую
п родукц и ю ,
н ак л ад н ы е,
ветер и н ар н ы е
сп равки ,
м ар к и р о во ч н ы е
ярл ы ки

Е ж едн евн о Р уковод и тели
ф и л и ал ов

Н ак л ад н ы е
серти ф и к аты ,

д ек л ар ац и и
со о тветстви я ,
ветери н арн ы е

сп равк и ,
м ар к и р о во ч н ы е
ярл ы к и , Ж урн ал

б р ак ер аж а  готовой
п родукц и и

6. К он троль  су точн ой
пробы

С п ец и ал ьн ы е
к он тей н еры ,
т ем п ер ату р а
хран ен и я , С ан П и Н

2 .4 .5 2 4 0 9 -0 8

Е ж едн евн о Б асал ги н а  Т .В .,
ш ко л ьн ы й  ф ельдш ер ,

Р уковод и тели
ф и ли алов

Ж у р н ал  б р ак ер аж а
готовой  п родукц и и

7. К ачество  готовой
продукции

В н еш н и й  вид,
цвет, зап ах , вкус

Е ж едн евн о Члены  ком иссий ,
р у к оводи тел и

Ж урн ал  бр ак ер аж а
готовой  п родукц и и

ф и ли алов
р о д и тел ьск и й

к ом и тет

8. С оответстви е веса
о тп ускаем ой  готовой
продукц и и
у тв ер ж д ён н о м у  м еню

Р азд ач а 1 раз в
ч етверть

Ч лен ы  ком и сси й ,
р у к о во д и тел и

ф и ли алов
ро д и тел ьск и й

к ом и тет

А кт  п роверки

9. С оответстви е рац и он а
п и тания
обуч аю щ и хся
ц и к ли ч н ом у  2 -х
н ед ельн ом у  м еню

Е ж едн евн ое м ен ю ,
ц и к ли ч н ом у  10-
д н ев н о м у  м еню

1 раз в
ч етверть

Б ел ьк о ва  Е .К ., И .о.
д и р ек то р а  М Б О У

С О Ш  №  8
Р уковод и тели

ф и л и ал ов , член ы
ком и сси й

У твер ж д ен и е  10-
дн евн о го  м еню

10. К он троль  за
техн ол оги ей
п рои звод ства  и
соб лю ден и ем
сан и тарн ы х  правил  на
п рои зводстве

К ул и н арн ая
о б р аб о тк а  в
сп ец и ал ьн ом
п ом ещ ен и и
согл асн о
тех н о л о ги ч еско й
карте. К он троль  за
теп л овой
обработкой .

Е ж едн евн о Р у ко во д и тел и
ф и л и ал ов

Т  ех н ол оги ческ и е
карты

11. С об л ю ден и е л и чн ой
гигиены
о буч аю щ и хся  п еред
п ри ём ом  пищ и

З он ы  дл я  м ы тья
рук  в сто л о во й  и
п еред  входом  в
сто л о ву ю
С ан П и Н  2 .4 .5 .
2409 -08

Е ж едн евн о К л ассн ы е
р у к о во д и тел и  1-11

классов, восп и тател ь
д о ш к о л ьн о й  группы

В и зуал ьн ы й

12. Ц елевое
и сп ользован и е
готовой  п родукц и и  в
со о тветстви и  с
п редвари тел ьн ы м
заказом

Н аклад н ы е,
ж у р н ал  у чёта
о тп ущ ен н ой
продукц и и

Е ж едн евн о Р уковод и тели
ф и л и ал ов

А кт  р еал и зац и и

13. К он троль  за
со б л ю ден и ем  усл ови й
и сроков хранения
п родуктов  (сы рья ,
п о л уф аб ри катов  и
готовой  п родукц и и )

О тсу тстви е  или
наличие
п ересечен и й
обраб о тки  и
п отоков сы рья,
п о л уф аб ри катов

1 раз в
п ол года

Р уковод и тели
ф и л и ал ов , чл ен ы

ком и сси й

А кт  п роверки

14. П роверка
эксп л уатац и и
то р го во
техн ол оги ч еского
хол оди льн ого
об оруд ован и я

П и щ еб лок
С ан П и Н  2.4 .5 .
2409 -08

Е ж е квартал  ь
но

Ш ем яки н а  Ю .И ., зам .
д и р ек то р а  по А Х Ч ,

Р уковод и тели
ф и л и ал ов

А кт проверки

15. К он троль  за  отхо д ам и М арки р о вк а  тары ,
св о евр ем ен н ы й
вы воз
С ан П и Н  2.4 .5 .
2409 -08

* В течен и е
года

Ш ем яки н а  Ю .И ., зам .
д и р ек то р а  по А Х Ч ,

Р у к о во д и тел и
ф и л и ал ов , чл ен ы

ком и сси й

А кт  проверки

16. К он троль  за
соб лю ден и ем
тр ебован и й  к
и нвентарю , посуде,

К о н троль  за
состоян и ем
п осуды  на
п рои зводстве,

1 раз в
четверть

Р уковод и тели
ф и л и ал ов

А к т  п роверки

таре К о л и ч ество  и
к о м п л ек тн ость .
м атери ал ,
ц ел остн ость ,
при боры ,
и н вен тарь
С ан П и Н  2 .4 .5 .
2409 -08

17. М он и тори н г
уд ов л етв орён н ости
качеством  и
орган и зац и ей  питания

А н кети р о ван и е 2 р аза  в год Ч лены  ком и сси й
Р уковод и тели

ф и л и ал ов ,
р оди тел ьск и й

ком и тет

А н кеты , ан али з
ан к ет

18. К он троль за
вы полнением
сан и тарн о
п роти воэп и д ем и ческ и
х м ероп ри яти й  на
пи щ еблоке

М ед и ц и н ск и е
кн и ж ки
со трудн и к ов .
Ж у р н ал  зд о р о вья

1 раз в
ч етверть Р уковод и тели

ф и ли алов

А кт  п роверки

19. М он и тори н г
и сп олнения
програм м ы
п р о и звод ствен н ого
контроля

Р уковод и тели
ф и л и ал ов , член ы

ком и сси й ,
ро д и тел ьск и й

ком и тет

А кты  п роверок  и
л аб о р ато р н ы х
и ссл ед ован и й

Приложение 2
к приказу МБОУ СОШ № 8
04.09.2024 № 281а

Положение
о комиссии производственного контроля за организацией питания

обучающихся
1. Общие положения.

1.1 Положение о комиссии по контролю за организацией и качеством
питания обучающихся разработано на основании Федерального закона «Об
образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ;
Методических рекомендаций МР 2.4.0179-20 Рекомендации по организации
питания
1.2 Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся
осуществляет свою деятельность в соответствии с законами и иными
нормативными актами Российской Федерации, Уставом школы.
1.3 Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся является
постоянно действующим органом самоуправления для рассмотрения
основных вопросов, связанных с организацией питания школьников.
1.4 В состав комиссии по контролю за организацией питания обучающихся
входят представители администрации, сотрудники школы.
1.5 Деятельность членов комиссии по контролю за организацией питания
обучающихся основывается на принципах добровольности участия в его
работе, коллегиальности принятия решений, гласности.

2. Цель и задачи комиссии по контролю за организацией питания
обучающихся.
2. Комиссия создаётся с целью осуществления постоянного контроля за
качеством готовой пищи и соблюдения технологии её приготовления.
2.2 Задачи создания и деятельности Комиссии:
- содействие созданию оптимальных условий и форм организации школьного
питания;
- выборочная проверка качества поступающего сырья, продуктов;
- выборочная проверка качества и объёма готовых блюд;
- ежедневный контроль по мере готовности, до отпуска обучающимся
качества, состава, веса, объёма всех приготовленных блюд, кулинарных
изделий;
- оценка проверяемой продукции с вынесением решений о её соответствии к
установленным нормам и требованиям, или о её неготовности, или о её
несоответствии установленным требованиям с последующим уничтожением
(при уничтожении составляется соответствующий акт);
- выявление ответственных и виновных в допущении брака конкретных
работников.
2.3. Возложение на Комиссию иных поручений, не соответствующих цели и
задачам, не допускается.

3. Функции комиссии по контролю за организацией питания.
3.1 Комиссия по контролю за организацией питания учащихся обеспечивает
участие в следующих процедурах:

- общественной экспертизы питания учащихся;
- контроль за качеством и количеством, приготовленной согласно меню
пище;
- изучает мнение обучающихся и их родителей (законных представителей) по
организации и улучшению качества питания;
- участвует в разработке предложений и рекомендаций по улучшению
качества питания обучающихся.

4. Права и ответственность комиссии по контролю за организацией
питания учащихся.

Для осуществления возложенных функций комиссии предоставлены
следующие права:
4.1. Контролировать в школе организацию и качество питания обучающихся;
4.2. Получать от повара, школьного фельдшера информацию по организации
питания, качества приготовляемых блюд и соблюдения санитарно-
гигиенических норм;
4.3. Проводить проверку работы школьной столовой не в полном составе, но
в присутствии не менее трёх человек на момент проверки;
4.4. Изменить график проверки по объективной причине;
4.5. Вносить предложения по улучшению качества питания обучающихся;
4.6. Состав и порядок работы комиссии доводится до сведения работников
школьной столовой, педагогического коллектива, обучающихся и родителей.

5. Организация деятельности комиссии по контролю за
организацией питания учащихся.
5.1. Комиссия формируется на основании приказа директора школы.
Полномочия комиссии начинаются с момента подписания соответствующего
приказа;
5.2. Комиссия выбирает председателя;
5.3 Комиссия составляет план-график контроля по организации качества
питания школьников. Деятельность осуществляется в соответствии с планом
и графиком работы комиссии;
5.4. О результатах работы комиссия информирует администрацию школы и
родительские комитеты;
5.5. Проверки организуются с периодичностью 1 раз в месяц и считаются
правомочными, если на них присутствует не менее 2/3 её членов;
5.6. Решение комиссии принимаются большинством голосов из числа
присутствующих членов путём открытого голосования и оформляются
актом.

6. Ответственность членов Комиссии
6.1. Члены комиссии несут персональную ответственность за невыполнение
или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей;
6.2. Комиссия несёт ответственность за необъективную оценку по
организации питания и качества предоставляемых услуг.

7. Документация комиссии по контролю за организацией питания
учащихся.
7.1. Акты проверок подписываются членами комиссии.
7.2. Акты проверок размещаются на сайте образовательного учреждения.